
Nedvězí
Kraj: Pardubický Okres: Svitavy

Správní obvod: Polička GPS souřadnice: 49.630597N, 16.300899E

Nadmořská výška: 670 m n. m. První pís. zmínka: 1557 (467 let) Katastrální výměra: 577 ha

Počet obyvatel: 191 PSČ: 569 92

Adresa URL: www.obec-nedvezi.cz

Historie obce Nedvězí
Doba založení osady Nedvězí nebyla zjištěna, ale již z roku 1360 se dočítáme o existenci sousední osady
Nedvězíčko, tehdy zvané Medwiedyczko. Ta však nepatřila pod Svojanovské panství, nýbrž k hradu
Louka u Olešnice, poněvadž se nacházela na území Moravy. I přesto, že jsou usedlosti Nedvězíčka
těsným pokračováním obce Nedvězí, patřily až do roku 1924 na Moravu, protože se rozprostírají na
levém břehu Trhonického potoka, který v těch místech od dávné minulosti tvořil zemskou hranici.
První písemné zmínky o vsi Nedvězí pochází z 16. století. Údajně ji měl Král Vladislav II. Jagellonský
ještě s dalšími osadami v okolí prodat městu Poličce.
V období sporů mezi králem, šlechtou a měšťany docházelo ke konfiskacím a různým přesunům
vlastnictví poddanských obcí. Král Ferdinand I. Habsburský například potrestal některé majitele panství a
města pokutami a konfiskacemi poddanského majetku. Později však některé konfiskace zrušil a Poličce vrátil
poddanské vsi, aby byla schopna hradit nezbytné výdaje, alespoň na církevní službu, kněze a špitál. Pro
nedvězské poddané to často byla robota a povinnost placení na
dvě strany. Robotou pracovali pro Poličku, do bysterského zámku odváděli poplatky a do Bystrého, kam
příslušeli k farnosti, platili na faráře .
V polovině 19. století již byla vesnice samostatná, v letech 1850 až 1873 byla připojena k obci Bystré, a poté
se 26. června 1873 opětovně osamostatnila.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10329/nedvezi/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 15:43:08


